[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ КУРАГИНСКОГО РАЙОНА

ПРИКАЗ

10.10.2019
                                пгт. Курагино                                             №  478
О проведении районного культурно - исторического
праздника «День Благодарения Сибири»
1.1. На основании плана работы управления образования администрации Курагинского района  с целью развития познавательного интереса обучающихся к истории Сибири, создания условий для воспитания любви к малой родине
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Положение о проведении районного  культурно – исторического праздника «День Благодарения Сибири» (Приложение).
2. Ответственным за проведение конкурса назначить Кирееву Ольгу Владимировну, учителя МБОУ Ирбинская СОШ № 6, руководителя районного методического объединения учителей истории и обществознания.
3. Муниципальным координатором проведения конкурса назначить Свинину Людмилу Борисовну, методиста управления образования.
4. Праздник провести 16 ноября 2019 года с 10.00 ч. в РДК п. Курагино.
5. Контроль над исполнением данного приказа возложить на Занину Н.П., начальника отдела общего, дошкольного и дополнительного образования.
Руководитель  управления
образования                                                                                   Т.В. Ципушникова
Приложение к приказу

по управлению образования

от 10.10.2019 № 478
ПОЛОЖЕНИЕ

о районном празднике «День Благодарения Сибири».

Районный культурно-исторический праздник «День Благодарения Сибири» проводится управлением образования администрации Курагинского района, РМО учителей истории и обществознания при участии образовательных учреждений, заинтересованных организаций и спонсоров.
1. Цели и задачи конкурса

1.2. Цель конкурса: развитие познавательного интереса обучающихся к истории Сибири, создание условий для воспитания любви к малой родине.

1.3. Задачи:

совершенствовать творческую работу педагогов; создавать креативную среду для участников образовательного процесса; распространять лучший педагогический опыт; создавать благоприятные условия для развития в подростково-молодёжной среде гражданских ценностей и интереса к истории родного края.
2. Сроки и место проведения конкурса

2.1 Районный праздник   «День Благодарения Сибири»   проводится
16  НОЯБРЯ  2019 года с 10.00 ч. до 13.00ч.
2.2 Праздник  проводится в доме культуры п.Курагино.
3. Порядок проведения праздника
В рамках праздника «День Благодарения Сибири» проводится:

3.1. Организация работы интерактивных площадок от образовательных учреждений. Тема: "Я горжусь, что живу в Красноярском крае."
3.2.Фестиваль песен о Сибири - "Сибирь многонациональная!"
3.3. Конкурс  рисунков - "Мой Курагинский район". Формат А4. Образовательное учреждение может предоставить по три  работы в каждой возрастной номинации:1-2 класс; 3-4 класс; 5-6 класс;  7-8 класс; 9-11 класс; работники школы.  Работы принимаются до 7 ноября в Управлении образования Свининой Л.Б. (Подписать работу в нижнем правом углу: Название картины, ФИО автора работы, класс, наименование ОУ, ФИО руководителя )
3.4. Конкурс-выставка  "Многонациональная кухня Сибири".

4. Условия участия в конкурсе

4.1. В конкурсе могут принимать участие школьники 1-11 классов и работники  муниципальных общеобразовательных учреждений.

4.2. Для участия в районном празднике «День Благодарения Сибири» необходимо в срок до 18 октября 2019 года представить заявку об участии в конкурсе руководителю РМО учителей истории Киреевой О.В. -      olki2008@mail.ru    (заявки на участие оформлять согласно приложению №1).
4.3. Праздник  проводится  16 ноября в течение 1 дня. Учителя и учащиеся, не принимающие участие в конкурсе, приглашены в качестве гостей.
5. Организаторы конкурса

5.1. Для организации и проведения праздника создаётся организационный комитет (далее – Оргкомитет) и конкурсная комиссия.

5.2. Выявление лучших работ, представленных на конкурс, проводится на основе решения конкурсной комиссии.
5.3. Оргкомитет формируется районным методическим объединением учителей истории и обществознания  Курагинского района.
5.4. Функции оргкомитета:

· определение в соответствии с настоящим Положением содержания и условий конкурса, организация работы конкурсной комиссии, определение критериев для оценки конкурсных работ и технологии оценивания;

·  осуществление организационной работы по подготовке и проведению конкурса;

·  рассмотрение конфликтных ситуаций, возникающих при подготовке и проведении конкурса;

·  обеспечение связи со средствами массовой информации;

·  решение иных вопросов по подготовке, проведению и подведению итогов конкурса.

5.5. Конкурсная комиссия формируется в количестве 3 человек. Возглавляет конкурсную комиссию председатель комиссии.

5.6. Функции конкурсной комиссии:

· изучает материалы, представленные на конкурс и оценивает их в соответствии с критериями;

·  по результатам оценки определяет победителей конкурса.

· подводит итоги и обобщает результаты испытаний; доводит результаты до всех участников конкурса; выносит решение о победителях и призерах; оформляет соответствующую документацию.
6 - Подведение итогов и награждение победителей

6.1. Победители получают: грамоты за I, II, III место в конкурсных испытаниях.

7. Условия проведения конкурса

7.1. Победители конкурса определяются на основе:
-сравнительного анализа представленных работ на выставку;
7.2. Фестиваль песен о Сибири проводится в Курагинском ДК на сцене.
7.3.  Фойе  ДК оформляется выставочными работами.
7.4. Интерактивные площадки проводятся в фойе ДК.
7.5. Выставка и представление "Кухни Сибири"  проводится в фойе ДК.
8. Пропаганда хода и результатов конкурса

8.1. С целью обеспечения принципов открытости и гласности районного праздника «День Благодарения Сибири»  оргкомитет предоставляет всем образовательным учреждениям информацию о конкурсе (программу конкурса, сроки проведения, список участников). Любой педагог имеет право посещения конкурса.
Приложение № 1

Заявка на участие в районном празднике «День Благодарения Сибири».

	Школа

	Количество участвующих в празднике:
	Учащиеся:

Учителя:

	Название песни/ художественного номера

	1. Тема интерактивной площадке

2.Количество организаторов (ФИО)

4. Контактный телефон

ответственного

	Количество выставочных работ.

	Многонациональная кухня
	Наличие/отсутствие

	ФИО координатора. Телефон, электронный адрес координатора.